



Září 2026

Na každém konci...

Na každém konci je krásné to, že něco nového začíná. Nevím, zda to tak cítí žáci a studenti s vědomím konce prázdnin a začátkem školní docházky. Končí léto a začíná podzim. S počasím snad ne tak horkým a suchým jako dosud. Po čtyřech letech se blíží komunální volby a šance na změnu ve vedení obcí a měst. Blíží se i Vánoce. Mimochodem nabídky na vánoční osvětlení letos dorazily již v červnu.

Tak všem přeji po končících prázdninách a dovolených hodně zdraví a sil ve škole i pracovním procesu, dobrou volbu a Ježíškovi na dárky dejte klidně ještě čas.

Ing. Karel Matějka, starosta

Informace ÚM

- **Zasedání Zastupitelstva** městyse Strunkovic n. Bl. se uskuteční ve středu 16. září 2026 od 18:30 hodin v Komunitním centru ve Strunkovicích nad Blanicí (budova Obecního hostince).
- **Příspěvky do říjnového čísla Zpravodaje** můžete odevzdat na Úřad městyse Strunkovic n. Bl. nebo zaslat e-mailem (podatelna@strunkovicenadblanici.cz), a to nejdele do pondělí 21. září 2026.

Kulturní a sportovní akce

- Osadní výbor Svojnice zve v sobotu 5. září 2026 do Svojníc na **Dožinkovou slavnost**. Od 14:00 hodin proběhne v místní kapli Andělů strážných mše svatá, poté posezení pod lípou s hudebním doprovodem. Drobné občerstvení zajištěno. V případě nepříznivého počasí se uskuteční pouze mše svatá.
- Spolek sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice nad Blanicí, pořádá v sobotu 12. září **Závody ve střelbě z vojenské pušky**. Začátek v 09:00 hodin na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.
- V sobotu 19. 9. se na dvoře Obecního hostince ve Strunkovicích nad Blanicí uskuteční koncert hudební formace **Circus Problem**. Začínáme v 18:00 hodin. Čeká vás jízda s ansámblem hrajícím balkánský beat, šanson i ska rytmy. Přijďte na dobrou muziku a vychlazené pivo. Přijďte se rozloučit s létem či si zatančit. Přijďte si zabláznit, protože jak muzikanti tvrdí „Svět je nejkrásnější, když se člověk trochu zblázní.“ **Vstupné dobrovolné**. V případě nepříznivého počasí se koncert uskuteční v kinosále KD.
- Sdružení sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice nad Blanicí, pořádá v sobotu 26. září **15. ročník memoriálu Andreje Brosze st.** ve střelbě z malorážky. Začátek v 09:00 hodin na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

Připravujeme na říjen 2026:

- Jihočeský pohár ve střelbě z vojenské pušky (střelnice Strunkovice, 10.10.)
- Petr Kalandra Memory Band, koncert (kino Strunkovice, 15.10.)
- Setkání seniorů (Komunitní centrum Strunkovice, 18.10.)
- Memoriál J. Mottla, místní přebor ve střelbě z revolveru a pistole (střelnice Strunkovice, 24.10.)
- Halloweenská stezka odvahy (Svojnice, 31.10.)
- Hasičský bál (Velký Bor, 31.10.)



Pout' sv. Dominika ve Strunkovicích nad Blanicí str. 4

Foto: J. Bartoš

září 2026

4. září (pátek) • 19.00 • 120,- Kč

Spider-Man: Zbrusu nový den

USA, D. D. Cretton, akční dobrodružné sci-fi,
140 min., český dabing

11. září (pátek) • 18.00 • 120,- Kč

Tlapková patrola: Dinosauří film

USA, C. Cal Brunker, animovaná dobrodružná
komedie, 88 min., český dabing

18. září (pátek) • 19.00 • 120,- Kč

6 gramů

ČR, Miroslav Ondruš, komedie, 90 min.

25. září (pátek) • 18.00 • 120,- Kč

Tajemství Křišťálové planety

ČR, SR, Arsen Anton Ostojič, animovaná rodinná
komedie, 97 min.

27. září (neděle) • 19.00 • 120,- Kč

33 kroků **FK**

ČR, SR, Šimon a Anna Domčekovi, drama,
71 min., české titulky

*Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.*

*Uvedené ceny jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.*

*Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.
Jejich cena je 22,- Kč a dají se používat opakovaně!*

Chod'te do našeho kina. Naše kino je i vaše kino.

Pro více informací sledujte plakáty a internetové stránky.

Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem
na adresu kino@strunkovicenadblanici.cz

Více informací naleznete i na <https://www.strunkovicenadblanici.cz/aktualne/program-kina/>



Foto B. Podlešáková

dovala studia zpěvu na Pražské konzervatoři a angažmá ve Státní opeře Praha. Nyní se věnuje koncertní a pedagogické činnosti. A my se snad můžeme těšit, že se ve Strunkovicích třeba zase setkáme na nějakém dalším hudebním vystoupení, které si určitě nenechte ujít. Stojí to za to.

Ing. Karel Matějka, starosta

Prohlídka zdravotní střediska

V pondělí 17. srpna 2026 se pro veřejnost uskutečnila prohlídka nově zrekonstruovaného objektu zdravotního střediska ve Strunkovicích. Na úvod starosta městyse seznámil přítomné s historií místa a objektu zdravotního střediska. Do roku 1959 zde fungovala restaurace u Hanzlovských. Budovu v sedmdesátých letech odkoupila obec Strunkovice. Hostinec byl pak v roce 1973 zbourán a na jeho místě vystavěno zdravotní středisko, které bylo slavnostně otevřeno 30.7.1975. Zhruba po padesáti letech byl pak objekt opraven a zmodernizován tak, aby odpovídal nejmodernějším požadavkům a potřebám.



Duchovní árie tří století

Římskokatolická farnost Strunkovice nad Blanicí uspořádala v pátek 21. 8. 2026 v kostele sv. Dominika ve Strunkovicích nad Blanicí koncert Elišky Nečasové (mezzosoprán) a Martiny Jelínkové (klavír) s názvem „Duchovní árie tří století“. Do místního kostela dorazilo zhruba pět desítek návštěvníků, kteří vyslechli díla J. S. Bacha, A. Vivaldiho, W. A. Mozarta, A. Dvořáka a dalších autorů. Prostě od baroka po romantismus. Zajímavostí tohoto hudebního vystoupení bylo, že klavíristka je z nedalekých Netolic a zpěvačka Eliška Nečasová bydlí již několik let u nás ve Strunkovicích. Je to rodačka z Liberce, kde absolvovala ZUŠ. Násle-

Mezi šestnáctou a sedmnáctou hodinou sem zavítalo zhruba pět desítek návštěvníků, kteří si prohlédli prostory tří zrekonstruovaných ordinací a nově vzniklý prostor lékárny. Podle reakcí přítomných spoluobčanů se práce, včetně venkovních schodů a chodníku, povedly. Teď jen doufat, že ne všichni lékaři budou chtít do budoucna pracovat v Praze či Českých Budějovicích.

Text a foto: Ing. Karel Matějka, starosta

Příměstské tábory ve Strunkovicích nad Blanicí

V polovině srpna se u nás ve Strunkovicích uskutečnily dva týdenní turnusy příměstských táborů. Ve spolupráci se ZŠ a MŠ Strunkovice nad Blanicí je uspořádal DDM Prachatice, pobočka Strunkovice nad Blanicí. Dva týdny v pohádkovém království prožilo celkem 48 dětí ze Strunkovic a okolí. Po celou dobu si hrály, luštily, ušily si svého maňáska z pohádky o lesních zvířátkách. Prošly dvě pohádkové stezky a splnily všechny úkoly a hádanky. Vyrobyly si pohádkové tričko a navštívily pohádkové muzeum.

Lovily zlaté rybky, za které si mohly koupit odměnu v obchodě. A jak je patrné, celým tím děním se prolínala pohádka, protože letošním mottem tábora bylo pozvání "Pojďte s námi do pohádky".

Děti společně také sportovaly a dokázaly, že jsou skvělá parta, která si umí navzájem pomáhat. Příkladem šly hlavně starší děti, které se krásně postaraly a pomohly těm mladším, kteří na táboře byli poprvé a se slzičkou i obavami zvládli



celý týden na jedničku. Odměnou jim všem byla poslední den návštěva na zámku a pochvala od pana krále, princezny a Bílé paní. Od pana krále dostaly všechny děti kouzelný zvoneček, který je může do pohádky kdykoliv vrátit.

Velký dík patří královské kuchyni za výtečné každodenní hody. Hradním skřítkům za úklid našeho malého nepořádku, i když jsme se snažili žádný nedělat. Skvělým pohádkovým tetám v obchodě, že nám prodaly nanuky i za kytičku ze zahrádky a taky křepelčí kouzelná vajíčka, když nám došly zlaté rybky, protože sucho v Blanicí je vyhnalo do hlubších tůní.

Ale jak to v pohádkách bývá, nakonec vše dobře dopadlo. Zapršelo, zlaté rybky se do řeky vrátily a my se můžeme těšit na příští rok, co nám pohádka připraví.

Text a foto: Milena Matějková



Pout' sv. Dominika ve Strunkovicích nad Blanicí

Letem světem aneb kratičké shrnutí letošního pout'ového dění. Pout'ová zábava tradičně v sobotu (8. 8.) před nedělní poutí. Tradičně na parketu na Sokolské louce. Netradičně v režii zdejší T.J. Sokol s kapelou Pohoda music band Vimperk. Pout'ová neděle (9. 8.) měla dopoledne na programu mši svatou ve zdejším kostele a dechovku Jista pod vedením pana Stanislava Jiraně v Obecním hostinci. V podvečer pak na Sokolskou louku zavítali a zahráli, jako už poněkoli káté, Let'áci. Stánků bylo letos asi jako loni. Pout'ových atrakcí pana Václava Navrátila přibýlo. Po letech se objevila zase střelnice. Oběma dny se jako červená nit táhly fotbalové zápasy fotbalistů Blaníků s hostujícími týmy. Počasí přálo. Kamarádi se setkali. Peněženky rodičů byly vyvětrány. Tak zase za rok.

Ing. Karel Matějka, starosta

Foto: J. Bartoš



Z naší školy



Milí žáci, vážení rodiče,

prázdniny jsou za námi a společně jsme zahájili nový školní rok 2026/2027. Hned první školní den jsme společně s panem starostou a paní učitelkou přivítali 12 nových prvňáčků, kterým přejeme, aby se jim ve škole líbilo.

Během prázdnin probíhala běžná údržba vnitřních i venkovních prostor školy. V mateřské škole jsme ve třídě Kořata propojili dvě místnosti, a vytvořili tak jednu velkou přehlednou třídu. Některé prostory školy včetně jídelny jsme nechali vymalovat. Díky Městysi proběhla také další etapa úprav školního areálu.

Na nový školní rok už máme tradičně naplánovanou řadu výchovně vzdělávacích akcí - exkurze, divadla, besedy i preventivní programy. Rádi bychom uskutečnili také osvědčené vícedenní akce, například lyžařský a cyklistický kurz. Budeme pokračovat ve společných akcích mateřské a základní školy a navážeme na spolupráci s DDM Prachatice, MAS Šumavsko. Přeji všem žákům, rodičům i zaměstnancům školy šťastné vykročení do nového školního roku 2026/2027.

Mgr. Eva Zemanová, ředitelka ZŠ a MŠ Strunkovice nad Blanicí

Stezka lesních skřítků nově v aplikaci EPU

Oblíbená Stezka lesních skřítků ve Strunkovicích nad Blanicí se nově zařadila mezi doporučené výlety v bezplatné mobilní aplikaci EPU, která nabízí tipy na zajímavé výlety po celé České republice.

Stezka vznikla díky místním rodinám a je určena především dětem a jejich rodičům. Na jedenácti zastaveních čekají na návštěvníky lesní skřítki s úkoly, hádankami a zajímavostmi o přírodě. Na začátku trasy si lze vyzvednout mapku s křížovkou a vydat se po stopách tajemného skřítky. Nenáročná trasa vede příjemným lesním prostředím a je vhodná i pro rodiny s kočárky.

Aplikace EPU pomáhá objevovat méně známá místa, poznávat přírodu a plánovat výlety. U jednotlivých tras nabízí mapy, informace o délce a náročnosti, přírodovědné zajímavosti i zábavné kvízy pro děti. Díky tomu se z každé procházky může stát dobrodružství pro celou rodinu.

Pokud hledáte inspiraci na výlet nebo chcete objevit další



zajímavá místa v okolí i po celé republice, stáhněte si zdarma aplikaci EPU a vydejte se na cestu. A nezapomeňte navštívit i naši Stezku lesních skřítků, která nyní patří mezi její doporučené trasy.

*Pavel Pechoušek
Foto: M. Mejstřík*

Z činnosti SDH Strunkovice nad Blanicí



Účast na leteckém dni

V sobotu 15. srpna byla naše jednotka požádána o požární asistenci na leteckém dni ve Strunkovicích. Kvůli dlouhotrvajícímu suchu a vysokým teplotám, které v daný den panovaly, jsme měli obavy ze zvýšeného rizika vzniku požárů. Obavy se naštěstí nenaplnily a celá akce proběhla v klidu bez našeho zásahu. Tímto chceme poděkovat Aeroklubu Prachatice za dlouhotrvající důvěru a spolupráci, která mezi oběma subjekty již několik let funguje.

*Za SDH Strunkovice nad Blanicí, Petr Pavlík
Foto: K. Matějka*



Z činnosti SDH Velký Bor

Brigádnická činnost

Členové SDH Velký Bor věnovali sluncem zalitou sobotu 1. 8. 2026 úklidu zbrojnice, kontrole škod po hlodavcích (jedování zafungovalo, škody jsme nenašli) a taky novému nátěru jejích vrat. Ty jsme obrousili a natřeli novou lazurou Remmers. Sešlo se nás akorát dost na to, abychom mohli práci pěkně provést. Další týden jsme dokončili druhou vrstvou nátěr vrat.



Foto: P. Hájková

Pozvánka na výlet do Prahy

SDH Velký Bor nabízí poslední volná místa na výlet nejen s hasičskou tematikou. Navštívíme profesionální hasiče na Letišti Václava Havla. Budeme se moci seznámit s nejmodernější technikou. Následovat bude prohlídka kláštera řádu Křižovníků (u Karlova mostu). Odjezd autobusem v sobotu 12. 9. 2026 v 6:30 hodin z Velkého Boru od kapličky. Přihlásit se můžete u Marka Říhy (tel.: 728 078 768) nebo u Pavla Čížkovského (tel.: 603 423 429).

Za SDH Velký Bor Pavel Čížkovský

Inzerce

- Stavebnictví Országh – zednické práce, obklady a dlažby. Malířské, natěračské práce. Pokrývačské a klempířské práce. Výkopové práce bagrem. Tel.: 773 935 103.
- Nechte úklidové práce na nás: jednorázový úklid domácností a veřejných budov, mimořádný úklid po rekonstrukci nebo malování, tepování koberců, sedaček a matrací, mytí oken a čištění žaluzií, stěhování, vyklízení domů a bytů. Tel.: 773 497 186.

Z činnosti TJ Blaník



Měsíc srpen byl ve znamení příprav a vstupů do soutěžního ročníku 2026/2027. A-týmu mužů začal podzim hned 7. 8. 2026 domácím utkáním 5. ligy proti Zlaté Koruně, který vyhrál 5:1. Další víkend hrál na hřišti soupeře FK METEOR Tábor, kde prohrál 3:5.

B-tým mužů během léta omladil mužstvo a intenzivně se připravuje na start své soutěže.

Mládežnická družstva ve společenství s 1.FC Netolice pravidelně trénují a vyhlíží mistrovská utkání.

Mladší a starší žáci absolvovali soustředění v Českém Krumlově. V sobotu 8. srpna odehrál tým mladších žáků turnaj na domácí půdě, kde obsadil 4. místo. Pro většinu hráčů to byly první zápasy v této kategorii, kde se hraje už na velké hřiště. Komentář trenéra Miroslava Turka: „S turnajem rozhodně spokojeni nejsme. Byla to škola fotbalu na velkém hřišti, ale i v nasazení, bojovnosti, soustředěnosti, zodpovědnosti a zápalu ve hře, což jsou aspekty, které musí mít každý hráč už od okamžiku, kdy vejde do kabiny. Je před námi moře práce a je jen na nás všech, jak k tomu přistoupíme. Naším nejlepším hráčem během celého turnaje byl jednoznačně Vojta Mádl, který si na kraji zálohy řekl hodně hlasitě o základní sestavu v dalších zápasech.“

Přípravky trénují dvakrát týdně a na závěr prázdnin je pro ně připraveno víkendové soustředění s oblíbenou přespávačkou na hřišti.



Soustředění - Český Krumlov

Foto: M. Turek

Radost nám dělá také minipřípravka, která se poprvé sešla 12.8.2026 a už začátkem září je přihlášená do prvního turnaje. Jenom hrou není živ člověk, máme za sebou spoustu práce na údržbě a zvelebování sportovního areálu. Udržet v letošním létě zelený a kvalitní trávník byl nadlidský úkol a stálo to mnoho fyzických a hlavně mentálních sil. Díky, Romane. V srpnu byla instalována nová garáž pro uskladnění techniky a tréninkových pomůcek. Bylo také vyměněno oplocení za brankami. Tyto finančně náročné akce by nebylo možné realizovat bez dotační pomoci.

Za TJ Blaník Strunkovice Ing. Lukáš Brabec



Minipřípravka

Foto: E. Nečasová

Oznámení

- **Sobotní provozní doba sběrného dvora** (Strunkovice n. Bl.): 12. a 26. září vždy od 09:00 do 12:00 hodin.
- **Svoz tříděného odpadu** je prováděn každou první středu v měsíci. Nejbližší svoz se uskuteční 2. září 2026. Pytle s nalepeným čárovým kódem a vytríděným odpadem zanechte před svým domem do 8:00 hodin ráno.
- **Knihovna Strunkovice oznamuje**, že od září bude provozní doba opět každé pondělí a čtvrtek od 14:00 do 17:00 hodin.

Blahopřejeme jubilantům

Marie Seberová	Strunkovice nad Blanicí
Jana Prokopová	Strunkovice nad Blanicí
Marie Malá	Strunkovice nad Blanicí
Václav Čumpel	Svojnice
Václav Musila	Velký Bor
Danuše Černá	Strunkovice nad Blanicí
Ladislav Kubička	Blanička
Miroslav Zámečník	Strunkovice nad Blanicí
Věra Šnajdrová	Strunkovice nad Blanicí
Milada Pechová	Strunkovice nad Blanicí
Antonín Šanda	Strunkovice nad Blanicí
Marie Kopiková	Strunkovice nad Blanicí
Marie Bendová	Strunkovice nad Blanicí
Eva Kohoutová	Žichovec
František Kostěnek	Strunkovice nad Blanicí
Jan Beneš	Strunkovice nad Blanicí
Jan Vondruška	Protivec

Naše řady opustili

Zdeněk Botoš

Strunkovice nad Blanicí

Zpravodaj městyse Strunkovic nad Blanicí vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz
Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. H. Pártlová (kromě dopisů od občanů). Odpovědný redaktor: Ing. Karel Matějka.
Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: Grantis, s.r.o.

